
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИМОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
Быковского муниципального района Волгоградской области 

 
26 октября 2022г.                                                       №128 

п. Приморск 
 
 
 

Об утверждении положения о звене РСЧС Приморского сельского поселения 
Быковского муниципального районного звена территориальной подсистемы 
Волгоградской области единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 
  
 
 

            В целях реализации п.5, п.п.6-8, п.10 Положения о единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2003  №794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ст.11 Федерального 
закона от 21.12.1994  №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, администрация 
Приморского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать в Приморском сельском поселении Быковского муниципального 
района Волгоградской области звено РСЧС – координационного органа 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций — комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Приморского сельского поселения (приложение 1). 

2. Утвердить Положение о звене РСЧС Приморского сельского поселения 
Быковского муниципального районного звена территориальной 
подсистемы Волгоградской области единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (приложение 2). 

3. Признать утратившим силу постановление  администрации Приморского  
сельского поселения от 10.04.2013 №29 «Об утверждении положения о 
муниципальном звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории Приморского сельского поселения». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 
подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте 
администрации Приморского сельского поселения в сети «Интернет». 

  

 

 

Глава Приморского сельского поселения                                          И.И.Чижов 

 

 



 2

          
 Приложение  1 

к постановлению 
 администрации Приморского 

сельского поселения 
от 26.10.2022  №128 

СОСТАВ 
Звена РСЧС Приморского сельского поселения. 

(комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности) 

 

1. Чижов Иван Иванович – глава Приморского сельского поселения. 

2. Шадрина Наталия Алексеевна – специалист администрации. 

3. Малафеева Надежда Николаевна – специалист администрации. 

4. Абашкин Андрей Викторович – начальник Приморской пожарной 

постовой части. 

5. Алейников Сергей Владимирович – начальник Приморского участка 

филиала ООО «Газпром газораспределение Волгоград» в г. Николаевск (по 

согласованию). 

6. Карпушова Наталья Александровна — заведующая Приморской 

райбольницей №2 (по согласованию). 

7. Сариев Сабит Алимчанович  — участковый уполномоченный (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3

 

Приложение  2 
к постановлению 

администрации Приморского  
сельского поселения 
от 26.10.2022 №128 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о звене РСЧС Приморского сельского поселения Быковского муниципального 
районного звена территориальной подсистемы Волгоградской области единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций 

 

 

 

1. Общие положения 
1.1. Положение о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального образования - Приморское сельское поселение 
Быковского муниципального района Волгоградской области (далее – 
Положение о муниципальном звене ТП РСЧС или Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994  №68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера", Постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2003  №794 "О единой государственной системе предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций". 
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации, состав сил и 
средств, муниципального звена территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального образования – Приморское сельское поселение 
Быковского муниципального района Волгоградской области (далее – 
муниципальное звено ТП РСЧС, местное звено ТП РСЧС или МЗ ТП РСЧС), а 
также порядок его деятельности. 
1.3. МЗ ТП РСЧС объединяет органы управления, силы и средства 
организаций, общественных, добровольных, волонтёрских организаций и 
объединений, администрации муниципального образования - Приморское 
сельское поселение Быковского муниципального района Волгоградской области 
(далее – поселение или муниципальное образование) в полномочия которых 
входит решение вопросов в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности людей на водных объектах. 
1.4. Организацию, состав и структуру местного и объектовых звеньев ТП РСЧС 
определяют создающие их администрация Приморского сельского поселения, 
руководители организаций и предприятий, исходя из решаемых задач по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера (далее - ЧС). 
1.5. Функционирование местного звена ТП РСЧС осуществляется на основе 
следующих полномочий и обязанностей в области защиты населения и 
территорий от ЧС: 
Администрация Приморского сельского поселения самостоятельно: 
а) осуществляет подготовку и содержание в готовности необходимых сил и 
средств для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а 
также подготовку населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций; 



 4

б) принимает решения об отнесении возникших чрезвычайных ситуаций к 
чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении 
эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организует их 
проведение; 
в) осуществляет информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 
г) осуществляет финансирование мероприятий в области защиты населения и 
территорий от ЧС; 
д) создаёт резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации ЧС; 
е) организует и проводит аварийно-спасательные и другие неотложные работы, 
а также поддерживает общественный порядок при их проведении; при 
недостаточности собственных сил и средств обращается за помощью в 
администрацию Быковского муниципального района Волгоградской области 
(далее – администрация района); 
ж) содействует устойчивому функционированию организаций в ЧС; 
з) создаёт при администрации Приморского сельского поселения постоянно 
действующий орган управления (назначает должностное лицо), специально 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий 
от ЧС; 
и) вводит режим повышенной готовности или чрезвычайной ситуации для 
соответствующих органов управления и сил ТП РСЧС; 
к) устанавливает местный уровень реагирования в порядке, установленном 
Федеральным законом; 
л) участвует в создании, эксплуатации и развитии системы обеспечения вызова 
экстренных оперативных служб по единому номеру "112"; 
м) создаёт и поддерживает в постоянной готовности муниципальные системы 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях; 
н) осуществляет сбор информации в области защиты населения и территорий 
от ЧС и обмен такой информацией, обеспечивают, в том числе с 
использованием комплексной системы экстренного оповещения населения об 
угрозе возникновения или о возникновении ЧС, своевременное оповещение 
населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС; 
о) разрабатывают и утверждают планы действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС на территориях муниципальных образований. 
п) содействует федеральному органу исполнительной власти, 
уполномоченному на решение задач в области защиты населения и территорий 
от ЧС, в предоставлении участков для установки и (или) в установке 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, а также в предоставлении 
имеющихся технических устройств для распространения продукции средств 
массовой информации, выделении эфирного времени в целях своевременного 
оповещения и информирования населения о ЧС и подготовки населения в 
области защиты от ЧС. 
       Организации в области защиты населения и территорий от ЧС: 
а) планируют и осуществляют необходимые меры в области защиты 
работников организаций и подведомственных объектов производственного и 
социального назначения от чрезвычайных ситуаций; 
б) планируют и проводят мероприятия по повышению устойчивости 
функционирования организаций и обеспечению жизнедеятельности работников 
организаций в чрезвычайных ситуациях; 
в) обеспечивают создание, подготовку и поддержание в готовности к 
применению сил и средств предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, осуществляют подготовку работников организаций в области защиты 
от ЧС; 



 5

г) создают и поддерживают в постоянной готовности локальные 
системы оповещения о чрезвычайных ситуациях в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации; 
д) обеспечивают организацию и проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ на подведомственных объектах производственного и 
социального назначения и на прилегающих к ним территориях в соответствии с 
планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
е) финансируют мероприятия по защите работников организаций и 
подведомственных объектов производственного и социального назначения от 
ЧС; 
ж) создают резервы финансовых и материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 
з) предоставляют в установленном порядке информацию в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также оповещать 
работников организаций об угрозе возникновения или о возникновении ЧС; 
и) предоставляют в установленном порядке федеральному органу 
исполнительной власти, уполномоченному на решение задач в области защиты 
населения и территорий от ЧС, участки для установки специализированных 
технических средств оповещения и информирования населения в местах 
массового пребывания людей, осуществляют в установленном порядке 
распространение информации в целях своевременного оповещения и 
информирования населения о ЧС, подготовки населения в области защиты от 
ЧС; 
й) руководитель организации, на территории которой может возникнуть или 
возникла чрезвычайная ситуация, вводит режим повышенной готовности или 
чрезвычайной ситуации для органов управления и сил объектового звена ТП 
РСЧС и принимает решение об установлении уровня реагирования и о 
введении дополнительных мер по защите от чрезвычайной ситуации 
работников данной организации и иных граждан, находящихся на ее 
территории; 
к) руководитель организации, на территории которой может возникнуть или 
возникла ЧС, и назначенный им руководитель работ по ликвидации ЧС несут 
ответственность за проведение работ по предотвращению и ликвидации ЧС на 
территории данной организации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области. 
 
2. Основные задачи муниципального звена ТП РСЧС 
2.1. Муниципальное звено ТП РСЧС создается для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Приморского сельского 
поселения Быковского муниципального района Волгоградской области (далее – 
поселение или муниципальное образование) и действует на муниципальном 
уровне. 
 
3. Состав муниципального звена ТП РСЧС 
3.1. Муниципальное звено ТП РСЧС состоит из координационного органа, 
постоянно действующих органов управления, органов повседневного 
управления, сил и средств муниципального звена ТП РСЧС, резервов 
финансовых и материальных ресурсов, системы связи и оповещения органов 
управления и сил МЗ ТП РСЧС, системы оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 
3.2. Координационные органы районного звена ТП РСЧС 
         Координационным органом местного звена ТП РСЧС на муниципальном 
уровне является комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 



 6

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального 
образования (далее - КЧС и ОПБ поселения). 
           Координационными органами местного звена ТП РСЧС на объектовом 
уровне являются комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномочия 
которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на 
водных объектах. 
3.3. Постоянно действующими органами управления муниципального звена ТП 
РСЧС являются: 
-на уровне муниципального образования – глава администрации 
муниципального образования или сотрудники администрации поселения, 
специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций; 
-на объектовом уровне - структурные подразделения или работники 
организаций и предприятий, уполномоченные на решение задач в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 
3.4. Органами повседневного управления муниципального звена ТП РСЧС 
являются: 
-на муниципальном уровне - единая дежурная диспетчерская служба 
администрации района (далее - ЕДДС); 
-на объектовом уровне - дежурно-диспетчерские службы экстренных 
оперативных служб (далее - ДДС), другие организации (подразделения), 
обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления в области 
защиты населения и территорий от ЧС, управления силами и средствами, 
предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации ЧС, 
осуществления обмена информацией и оповещения населения о ЧС. 
      Обеспечение координации деятельности органов повседневного 
управления районного и местного звеньев ТП РСЧС осуществляет ЕДДС. 
3.5. К силам и средствам муниципального звена ТП РСЧС относятся 
специально подготовленные силы и средства федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти Волгоградской 
области, органа местного самоуправления, организаций, общественных 
(добровольных, волонтёрских и др.) организаций и объединений, 
предназначенные и выделяемые (привлекаемые) для предупреждения и 
ликвидации ЧС, расположенные на территории поселения. Состав сил и 
средств местного звена ТП РСЧС определяется решением КЧС и ОПБ 
поселения. 
3.6. Резерв финансовых и материальных ресурсов 
3.6.1. Резерв финансовых и материальных ресурсов состоит из запасов 
финансовых, материально-технических, продовольственных, медицинских и 
иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной 
власти, органами исполнительной власти Волгоградской области, органами 
местного самоуправления и организациями. Резервы финансовых и 
материальных ресурсов для ликвидации ЧС создаются заблаговременно в 
целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения 
ЧС. Резервы создаются федеральными органами исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Волгоградской области, органами местного 
самоуправления, а также организациями. 
3.6.2. Порядок создания, использования и восполнения муниципального 
резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на территории поселения 
определяется администрацией Приморского сельского поселения. 



 7

3.7.Система связи и оповещения органов управления и сил МЗ ТП 
РСЧС, система оповещения и информирования населения о чрезвычайных 
ситуациях, строятся на основе соответствующих сетей связи общего 
пользования, систем (схем) оповещения населения Приморского сельского 
поселения, локальных систем оповещения организаций и предприятий. 
 
4. Организация работы местного звена ТП РСЧС 
4.1. Привлечение сил местного звена ТП РСЧС в т.ч. сил постоянной 
готовности, к ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется в 
соответствии с настоящим Положением. 
4.2. Подготовка работников, специально уполномоченных решать задачи по 
предупреждению и ликвидации ЧС, включенных в местное звено ТП РСЧС, 
организуется в порядке, установленном Правительством Российской 
Федерации. 
4.3. Готовность сил постоянной готовности к реагированию на ЧС и проведению 
работ по их ликвидации, проверяется в ходе проверок, осуществляемых в 
пределах своих полномочий Главным управлением МЧС России по 
Волгоградской области, надзорными и вышестоящими органами. 
4.4. Управление МЗ ТП РСЧС осуществляется с использованием систем связи 
и оповещения, представляющих собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, каналов сети связи общего 
пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 
до органов управления, сил МЗ ТП РСЧС. 
4.5. Информационное обеспечение МЗ ТП РСЧС осуществляется через 
средства массовой информации, в том числе с использованием 
специализированных технических средств оповещения и информирования 
населения в местах массового пребывания людей, и по иным каналам о 
состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения 
от них. 
         Для приема сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
вызванных пожарами, используется единый номер вызова экстренных 
оперативных служб "112. 
          Сбор информации в области защиты населения и территорий от ЧС и 
обмен ею осуществляется во взаимодействии с ЕДДС района. 
4.6. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС на 
территории поселения осуществляется на основе плана действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
       Администрация Приморского сельского поселения самостоятельно 
разрабатывает и утверждает планы действий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории Приморского сельского поселения. 
4.7. Органы управления и силы местного звена ТП РСЧС функционируют в 
режиме: 
1) повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения ЧС; 
2) повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС; 
3) чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации ЧС. 
4.7.1. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 
классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих 
на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия 
дополнительных мер по защите населения и территорий от ЧС, 
устанавливается один из следующих уровней реагирования: 



 8

а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации 
при возникновении ЧС локального характера и ее ликвидации силами и 
средствами организации; 
б) местный уровень реагирования: 
-решением главы администрации поселения при возникновении ЧС 
муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств 
организаций и органа местного самоуправления поселения; 
-решением главы администрации района при возникновении ЧС 
муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств 
организаций и органов местного самоуправления района. 
4.8. Решением администрации поселения о введении для органов управления и 
сил МЗ ТП РСЧС режима повышенной готовности или режима чрезвычайной 
ситуации определяются: 
- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной 
готовности или режима чрезвычайной ситуации; 
- границы территории, на которой может возникнуть ЧС, или границы зоны ЧС; 
- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации ЧС; 
- перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации 
или организации работ по ее ликвидации; 
- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению ЧС, или руководитель работ по ликвидации ЧС. 
4.9. Администрация Приморского сельского поселения и руководители 
организаций информируют население муниципального образования через 
средства массовой информации, по иным каналам информирования и 
оповещения о введении на конкретной территории соответствующих режимов 
функционирования органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, а также о мерах по 
обеспечению безопасности населения. 
4.10. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения 
на соответствующих территориях режима повышенной готовности или режима 
ЧС, администрация Приморского сельского поселения отменяет установленные 
режимы функционирования органов управления и сил МЗ ТП РСЧС. 
4.11. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами 
МЗ ТП РСЧС, являются: 
1) в режиме повседневной деятельности: 
-изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС; 
-сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области 
защиты населения и территорий от ЧС и обеспечения пожарной безопасности; 
-разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности; 
-планирование действий органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, организация 
подготовки и обеспечения их деятельности; 
-подготовка населения муниципального образования к действиям в ЧС, в том 
числе при получении сигналов экстренного оповещения; 
-пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
-руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
-осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов 
страхования; 
-проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения 
муниципального образования, из зон ЧС их размещению, а также по 
жизнеобеспечению населения муниципального образования в ЧС; 
2) в режиме повышенной готовности: 



 9

-усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование 
возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий; 
-введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и 
должностных лиц органов управления и сил МЗ ТП РСЧС на стационарных 
пунктах управления; 
-непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам МЗ ТП 
РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование 
населения о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях; 
-принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития 
чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их 
возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности 
функционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 
-уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 
-приведение при необходимости сил и средств МЗ ТП РСЧС в готовность к 
реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и 
организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 
-восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
-проведение при необходимости эвакуационных мероприятий; 
3) в режиме чрезвычайной ситуации: 
-принятие решения органом местного самоуправления об отнесении возникших 
ЧС к чрезвычайным ситуациям муниципального характера, о проведении 
эвакуационных мероприятий в ЧС и организация их проведения; 
-непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование 
развития возникших ЧС и их последствий; 
-оповещение руководства поселения, района, председателя и членов КЧС и 
ОПБ поселения и района, главы муниципального образования поселения и 
района, организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 
проведение мероприятий по защите населения и территорий от ЧС; 
-организация работ по ликвидации ЧС и всестороннему обеспечению действий 
сил и средств МЗ ТП РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их 
проведения, а также привлечению при необходимости в установленном 
порядке общественных организаций и населения муниципального образования 
к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 
-непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации; 
-организация и поддержание непрерывного взаимодействия территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных 
органов государственной власти Волгоградской области, органов местного 
самоуправления и организаций по вопросам ликвидации ЧС и их последствий; 
-проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения района в ЧС. 
4.12. Ликвидация чрезвычайных ситуаций: 
-ликвидация чрезвычайных ситуаций локального характера - осуществляется 
силами и средствами организации (предприятия, объекта); 
-ликвидация ЧС муниципального характера - осуществляется силами и 
средствами администрации Приморского сельского поселения, МЗ ТП РСЧС. 
     При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в 
установленном действующим законодательством порядке силы и средства 
районного звена ТП РСЧС, территориальных органов исполнительных органов 
власти. 
4.13. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной 
ситуации, а также при установлении уровня реагирования для соответствующих 
органов управления и сил МЗ ТП РСЧС, КЧС и ОПБ поселения должностные 



 10

лица, установленные пунктом 4.7.1. настоящего Положения, могут 
определять руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации, который несет 
ответственность за проведение этих работ в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области, и 
принимать дополнительные меры по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций: 
а) ограничивать доступ людей и транспортных средств на территорию, на 
которой существует угроза возникновения ЧС, а также в зону ЧС; 
б) определять порядок разбронирования резервов материальных ресурсов, 
находящихся в зоне ЧС, за исключением государственного материального 
резерва; 
в) определять порядок использования транспортных средств, средств связи и 
оповещения, а также иного имущества органов государственной власти, 
органов местного самоуправления и организаций; 
г) приостанавливать деятельность организации, оказавшейся в зоне ЧС, если 
существует угроза безопасности жизнедеятельности работников данной 
организации и иных граждан, находящихся на ее территории; 
д) осуществлять меры, обусловленные развитием ЧС, не ограничивающие прав 
и свобод человека и гражданина и направленные на защиту населения и 
территорий от ЧС, создание необходимых условий для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайной ситуации и минимизации ее негативного 
воздействия. 
4.14. Финансовое обеспечение функционирования МЗ ТП РСЧС 
осуществляется на каждом уровне за счет средств соответствующих бюджетов 
и собственников (пользователей) имущества в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
        Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств. 
         Финансирование целевых программ по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 
организаций осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 
4.15. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и 
непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-спасательных 
работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и 
иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в 
том числе техническими регламентами. 
        Тушение пожаров в лесах осуществляется в соответствии с действующим 
законодательством. 
 


	



